Подлинник документа подшит в деле № 5-99/2022-1, хранящемся у мирового судьи судебного участка №1 по Мензелинскому судебному району РТ

Дело №5-99/2022-1
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 марта 2022 года

г. Мензелинск

Мировой судья судебного участка № 1 по Мензелинскому судебному району Республики Татарстан Ихсанов А.Д., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица
Бариева Рузиля Наилевича, …. года рождения, уроженца ….., зарегистрированного и проживающего по адресу: ……, работающего руководителем ООО «Партнер Плюс ГКМ», расположенного по адресу: Мензелинский район, Нулевой Пикет (1101 км. автодороги М7 Волга), ранее не привлеченного к административной ответственности за административные правонарушения в области финансов, налогов и сборов, страхования,

УСТАНОВИЛ:

Бариев Р.Н. являясь руководителем ООО «Партнер Плюс ГКМ», расположенного по адресу: Мензелинский район, Нулевой Пикет (1101 км. автодороги М7 Волга), 26 апреля 2021 года в нарушение  п. 4 ст. 289 Налогового кодекса Российской Федерации, предоставил в Межрайонную ИФНС России №9 по РТ налоговую декларацию по налогу на прибыль за 12 месяцев 2020 года, тогда как в соответствии с НК РФ должен был предоставить не позднее 28 марта 2021 года.
На судебное заседание Бариев Р.Н. не явился, извещен надлежащим образом. С ходатайством об отложении в суд не обращался. Мировой судья считает возможным рассмотреть в его отсутствие.

Вина Бариева Р.Н. в совершении вышеизложенного установлена исследованными в судебном заседании материалами дела: уведомлениями о составлении протокола об административной правонарушении; уведомлениями о вручении почтового корреспонденции; решением № 3065 от 28.09.2021 года; копией квитанции о приеме налогового декларации в электронном виде; копией налоговой декларации по налогу на прибыль выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц и протоколом об административном правонарушении от 08.02.2022 г.
Статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Таким образом, действия  Бариева Р.Н. следует квалифицировать по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков предоставления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

При назначении наказания мировой судья принимает во внимание  характер совершенного Бариевым Р.Н. административного правонарушения.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является впервые привлечение к административной ответственности за административные правонарушения в области финансов, налогов и сборов.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

признать руководителя ООО «Партнер Плюс ГКМ» - Бариева Рузиля Наилевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Мензелинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: «подпись».

Копия верна.

Мировой судья

Ихсанов А.Д.

Постановление вступило в законную силу «___»___________ 20__ г.

Мировой судья

 Ихсанов А.Д.